
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 538 

           213 20 63 776 
  

 Συνεδρίαση 20η 
Απόφαση υπ’ αριθμ. 699/2020 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 24-03-2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00, στο Κατάστημα της Περιφέρειας 
Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ. 
οικ. 226011 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 19-03-2020. 
 
Η Συνεδρίαση έλαβε χώρα διά τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 
55/τ.Α΄/11-3-20). 

 
Θέμα 15ο  

Έγκριση 1) του σχεδίου Διακήρυξης και των όρων του διαγωνισμού μέσω Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ), για την ανοικτή διαδικασία δημοπράτησης της 
Παροχής Υπηρεσίας με τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΤΗΣ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» προεκτιμώμενης αμοιβής  
1.512.756,00 € (πλέον Φ.Π.Α. 24%), 2) της δημοσίευσης της Διακήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα 
της Ε.Ε. και στο ΚΗΜΔΗΣ και 3) του σχεδίου Περίληψης Διακήρυξης για δημοσίευση στον ελληνικό 
τύπο  και στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Αττικής. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

 Παπαγεωργίου Νικόλαος 

 Κόκκαλης Βασίλειος 

 Κοσμόπουλος Ελευθέριος 

 Γεωργόπουλος Γεώργιος 

 Αδαμοπούλου Γεωργία 

 Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

 Καραμάνος Χρήστος 

 Μπαλάφας Γεώργιος 

 Μεθυμάκη Άννα 

 Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Ανδρουλακάκης Νικόλαος 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

 Κουρή Μαρία 

 Κατσικάρης Δημήτριος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών το ένα (1) έχει αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Μαρία Σαλπά. 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 12 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής,  ο 
πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για την υπ’ αρ. 
πρωτ. 225394/19-3-20 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών έργων, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 

ΑΔΑ: 9ΓΞ77Λ7-Π5Ζ



 2 

Έχοντας υπόψη :  
1. Το Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Το Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238 Α’/27-12-2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής», όπως 

τροποποιήθηκε με την απόφαση αριθμ. 44403 του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ. 2494.Β/04-11-
2011) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής», την υπ’αρ.109290/39629/2016 Απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
(ΦΕΚ 4251/Β/29-12-2016) «Έγκριση της υπ’αρ.438/2016 Απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» και την υπ’αρ.37419/13479/2018 Απόφαση του Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β/11-5-2018) «Έγκριση της υπ’ αρ. 121/2018 
Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής με την οποία τροποποιείται-
επικαιροποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής».  

3. Tα άρθρα 8 και 176 του Ν.4018/2011 (Φ.Ε.Κ. 215 Α’/30-09-2011) «Ρύθμιση θεμάτων της 
Περιφέρειας Αττικής» και του Π.Δ. 7/2013. 

4. Το Π.Δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

5. Την εγκύκλιο 6-2013/Υπ.Εσ._Αρ. Πρωτ. 1500-17.4.2013 «Οδηγίες για την εφαρμογή των 
διατάξεων του π.δ/τος 7/2013 σε θέματα έργων του ν.3669/2008, μελετών και υπηρεσιών του 
ν.3316/2005 αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

6. Την υπ’ αριθμ. 499022/2-9-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στον Αντιπεριφερειάρχη της Περιφέρειας Αττικής κ. Πέππα Νικόλαο (ΦΕΚ 
688/ΥΟΔΔ/3-9-2019). 

7. Το Ν.4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147 Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).» 

8. Την υπ’ αριθμ. 328/2019 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής με την 
οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων για το οικονομικό έτος 2020 (ΑΔΑ: 
6ΗΨ87Λ7-7ΚΔ). 

9. Την  υπ’ αριθμ. 329/2019 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής με την 
οποία εγκρίθηκε ο Προϋπολογισμός της Περιφέρειας Αττικής για το οικονομικό έτος 2020 (ΑΔΑ: 
6ΤΨΜ7Λ7-ΙΨΞ). 

10. Την  υπ΄ αριθμ. ΔΝΣγ/32129/ΦΝ466/16-05-2017 (ΦΕΚ 2519/Β/20-07-2017) «Έγκριση 
Κανονισμού προεκτιμώμενων αμοιβών μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ. 8 δ του άρθρου 53 του Ν. 4412/2016.» 

11. Το αρ. 53 παρ. 8 περ. α του Ν.4412/2016 σύμφωνα με το οποίο «Η εκτιμώμενη αξία της 
σύμβασης περιλαμβάνει τις προβλέψιμες προεκτιμώμενες αμοιβές επί των επί μέρους μελετών και 
τεχνικών υπηρεσιών που απαρτίζουν τη σύμβαση. Στην εκτιμώμενη αξία της σύμβασης 
συμπεριλαμβάνεται ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό 15% ως απρόβλεπτες δαπάνες, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 5 του αρ. 186.» 

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. 747704/20-11-2019 Απόφαση της ΔΤΕ/ΤΥΕ-ΛΕ της Περιφέρειας Αττικής περί 

έγκρισης του φακέλου της Παροχής Υπηρεσίας με τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΤΗΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» 

προεκτιμώμενης αμοιβής 1.512.756,00 Ευρώ (πλέον Φ.Π.Α. 24%), που περιλαμβάνει Φάκελο 

Δημόσιας Σύμβασης (Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων), Συγγραφή Υποχρεώσεων και Τεύχος 

Προεκτιμώμενης Αμοιβής. 

13.  Το Πρακτικό (Θέμα 14) της 5ης Συνεδρίας την 21-03-2019 του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων 
Έργων της Περιφέρειας Αττικής, με το οποίο το Τ.Σ.Δ.Ε.Π.Α. ομόφωνα εκφράζει τη θετική γνώμη 
του για την έγκριση διενέργειας διαδικασίας σύναψης σύμβασης παροχής τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με τίτλο «Υπηρεσίες συμβούλου για τον σχεδιασμό της 
ολοκληρωμένης αντιπλημμυρικής προστασίας της Αττικής», σύμφωνα με το άρθρο 52 του Ν. 
4412/2016.  

14. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 326/2-1-2020 Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών της 
Περιφέρειας Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η ανάληψη υποχρέωσης πίστωσης από τον ΚΑΕ 
072.9769.0114401 με δέσμευση πολυετούς υποχρέωσης συνολικού ύψους 1.900.000,00 €  για τα 
έτη 2020-2022. 

 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΕΙΣΗΓΗΣΗΣ 

ΑΔΑ: 9ΓΞ77Λ7-Π5Ζ



 3 

 
H έγκριση 1) του σχεδίου Διακήρυξης και των όρων του διαγωνισμού μέσω Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ), για την ανοικτή διαδικασία δημοπράτησης της 

Παροχής Υπηρεσίας με τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΤΗΣ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» προεκτιμώμενης αμοιβής  

1.512.756,00 € (πλέον Φ.Π.Α. 24%), 2) της δημοσίευσης της Διακήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα 

της Ε.Ε. και στο ΚΗΜΔΗΣ και 3) του σχεδίου Περίληψης Διακήρυξης για δημοσίευση στον ελληνικό 

τύπο  και στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Αττικής. 

 
Και επειδή : 
1. Η χρηματοδότηση της σύμβασης με τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΤΗΣ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» έχει ενταχθεί στο 

Πρόγραμμα Εκτελεστέων έργων και στον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής. 

2. Με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 326/2-1-2020 Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών της 
Περιφέρειας Αττικής, εγκρίθηκε η ανάληψη υποχρέωσης πίστωσης από τον ΚΑΕ 
072.9769.0114401 με δέσμευση πολυετούς υποχρέωσης συνολικού ύψους 1.900.000,00 €  για τα 
έτη 2020-2022. 

3. Η σύμβαση με τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΤΗΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ 

ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» αφορά στην παροχή υπηρεσιών συμβούλου 

για τον σχεδιασμό ολοκληρωμένης αντιπλημμυρικής προστασίας της Περιφέρειας Αττικής. 

Συγκεκριμένα, σκοπός της εν λόγω σύμβασης είναι η συνδρομή προς τις αρμόδιες Διευθύνσεις της 

Περιφέρειας Αττικής για την ταχεία, επιτυχή και αποτελεσματική υλοποίηση έργων 

αντιπλημμυρικής προστασίας σε μητροπολιτικό επίπεδο. 

4. Τα τεύχη δημοπράτησης έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την κείμενη ισχύουσα νομοθεσία και τις 

ισχύουσες προδιαγραφές. 

5. Με την υπ’ αρ. πρωτ. 747704/20-11-2019 Απόφαση της ΔΤΕ/ΤΥΕ-ΛΕ της Περιφέρειας Αττικής 

εγκρίθηκε ο φάκελος της Παροχής Υπηρεσίας με τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΤΗΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» 

προεκτιμώμενης αμοιβής 1.512.756,00 Ευρώ (πλέον Φ.Π.Α. 24%), που περιλαμβάνει Φάκελο 

Δημόσιας Σύμβασης (Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων), Συγγραφή Υποχρεώσεων και Τεύχος 

Προεκτιμώμενης Αμοιβής. 

6. Η Διακήρυξη ανοιχτής διαδικασίας για τη σύναψη ηλεκτρονικής δημόσιας σύμβασης, με κριτήριο 

ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης 

ποιότητας-τιμής, για την παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με τίτλο 

«ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΤΗΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ 

ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» προεκτιμώμενης αμοιβής 1.512.756,00 Ευρώ 

(πλέον Φ.Π.Α. 24%), είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και τα πρότυπα της 

ΕΑΑΔΗΣΥ (υπ’ αρ. πρωτ. 3005/03-06-2019 έγγραφό της, ΑΔΑ: 60ΦΞΟΞΤΒ-ΒΕ4) με κατάλληλες 

προσθήκες ώστε να συνάδει με το αντικείμενο παροχής τεχνικών υπηρεσιών. 

7. Το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Αττικής έχει γνωμοδοτήσει θετικά για τη 

διενέργεια της εν λόγω διαδικασίας σύναψης σύμβασης παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 

επιστημονικών υπηρεσιών, σύμφωνα με το άρθρο 52 του Ν. 4412/2016. 

 
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

 
Την Έγκριση 1) του σχεδίου Διακήρυξης και των όρων του διαγωνισμού μέσω Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ), για την ανοικτή διαδικασία δημοπράτησης της 

Παροχής Υπηρεσίας με τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΤΗΣ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» προεκτιμώμενης αμοιβής  

1.512.756,00 € (πλέον Φ.Π.Α. 24%), 2) της δημοσίευσης της Διακήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα 

της Ε.Ε. και στο ΚΗΜΔΗΣ και 3) του σχεδίου Περίληψης Διακήρυξης για δημοσίευση στον ελληνικό 

τύπο  και στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Αττικής. 

 

ΑΔΑ: 9ΓΞ77Λ7-Π5Ζ



 4 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
Την Έγκριση 1) του σχεδίου Διακήρυξης και των όρων του διαγωνισμού μέσω Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ), για την ανοικτή διαδικασία δημοπράτησης της 

Παροχής Υπηρεσίας με τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΤΗΣ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» προεκτιμώμενης αμοιβής  

1.512.756,00 € (πλέον Φ.Π.Α. 24%), 2) της δημοσίευσης της Διακήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα 

της Ε.Ε. και στο ΚΗΜΔΗΣ και 3) του σχεδίου Περίληψης Διακήρυξης για δημοσίευση στον ελληνικό 

τύπο  και στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Αττικής. 

 
 Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ Μεθυμάκη Άννα και Ανδρουλακάκης Νικόλαος 

καταψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Ψηφίζουμε κατά γιατί θεωρούμε 
ότι: 1. Η περιφέρεια Αττικής θα έπρεπε να διαθέτει δικής της μελέτη πλημμυρικού κινδύνου σε 
βάθος 20ετίας, 2. Ότι δίνουμε χρήματα για να προσλάβουμε σύμβουλο να αναθεωρήσει τις 
υπάρχουσες αντιπλημμυρικές μελέτες που έχει πληρώσει η περιφέρεια σε διάφορους συμβούλους 
μελετητές». 

 
 Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος καταψηφίζει την ανωτέρω 

απόφαση με την παρακάτω  αιτιολόγηση: «Χρειάστηκαν να περάσουν πολλές δεκαετίες, να 
υποστούν τα λαϊκά νοικοκυριά βαριές απώλειες σε ανθρώπινα θύματα και περιουσιακά στοιχεία, 
για να δεήσει επιτέλους το αστικό κράτος, στην προκείμενη περίπτωση η Περιφέρεια Αττικής, να 
προχωρήσει σε ένα ενιαίο σχεδιασμό για την αντιπλημμυρική θωράκιση του Υδατικού 
Διαμερίσματος της Αττικής.  

Στο μεταξύ, όμως, έχουν ήδη υλοποιηθεί αποσπασματικές παρεμβάσεις διευθέτησης ρεμάτων, 
έχουν κατασκευαστεί μεγάλα οδικά έργα, έχουν διαμορφωθεί «τετελεσμένα», κατά την αντίληψη και 
πρακτική του αστικού κράτους, της αυθαίρετης δόμησης, τα οποία θέτουν σοβαρούς περιορισμούς 
σε μια αποτελεσματική προστασία απέναντι στις πλημμυρικές παροχές. Χαρακτηριστική είναι η 
περίπτωση του Κηφισού. Το τμήμα που είχε διευθετηθεί μέχρι το 2009 δεν εξασφαλίζει επαρκή 
παροχετευτικότητα καθώς οι σχετικές παροχές (400 m3/s, ανάντη του Ποδονίφτη, μέχρι1400 m3/s 
στις εκβολές) «έχουν προσδιοριστεί τη δεκαετία του 1970 με τις τότε συνθήκες και γνώσεις, και για 
περίοδο επαναφοράς 50 ετών» (Δημήτρης Κουτσογιάννης - 2η Επιστημονική Διημερίδα για τον 
Κηφισό – ΕΜΠ, 17-18 Δεκεμβρίου 2009).  
Συνεπώς ένας ενιαίος, ολοκληρωμένος και προπάντων λειτουργικός σχεδιασμός παραμένει πάντα 
μια επίκαιρη απαίτηση.  Απαίτηση, όμως , που δεν διασφαλίζεται από τα τεύχη Δημοπράτησης, για 
τα οποία σημειώνουμε τις παρακάτω παρατηρήσεις: 
1. Ως κριτήριο ανάθεσης επιλέχθηκε η «πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής». Αυτό σημαίνει στην πράξη ότι ανάδοχος θα αναδειχθεί, 
κατά την αποκλειστικά προσωπική εκτίμηση των όποιων μελών της Επιτροπής Διαγωνισμού, ο 
υποψήφιος που θα πάρει την υψηλότερη βαθμολογία στις «εκθέσεις ιδεών» που θα υποβάλει στο 
πλαίσιο μιας αόριστης θεματολογίας που προβλέπει ο νόμος. Βαθμολογία που έχει 4πλάσιο βάρος 
από αυτό της οικονομικής προσφοράς. Με δεδομένο, όμως, ότι υπάρχει ήδη το πρώτο Σχέδιο 
Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας των Λεκανών Απορροής του Υδατικού Διαμερίσματος Αττικής 
(Ιούλιος 2017), στο οποίο αποτυπώνονται οι κύριες κατευθύνσεις του αστικού κράτους, 
δεσμευτικές για τον όποιο ανάδοχο – που μας βρίσκουν πάντως αντίθετους σε βασικά σημεία τους, 
όπως έχει ήδη τοποθετηθεί η ΛΣ – θεωρούμε ότι είναι δόκιμη η ανάθεση των υπηρεσιών, μεταξύ 
όσων πληρούν τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα της προς τούτο Διακήρυξης,  με κριτήριο τη 
χαμηλότερη τιμή προσφοράς, κριτήριο απόλυτα αντικειμενικό.  
2. Η παραπάνω επιλογή χωρίς να αποτελεί παράγοντα υποβάθμισης της ποιότητας των 
υπηρεσιών που θα παρασχεθούν, θα οδηγήσει σε σημαντικά χαμηλότερες οικονομικές προσφορές 
απέναντι σε ένα υπερβολικά υψηλό, κατά την άποψή μας, προϋπολογισμό. Επίσης θα απαλλάξει 
το έργο και την Υπηρεσία από τις συνήθεις εμπλοκές και τις συνεπαγόμενες μεγάλες 
καθυστερήσεις καθ’ όλη τη διαδικασία ανάδειξης του αναδόχου. 
3. Το Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων είναι εξαιρετικά πενιχρό σε σχέση με το δημοπρατούμενο 
αντικείμενο σε στοιχεία και πληροφοριακό προς τους διαγωνιζόμενους υλικό, όπως: 
Η «Τεχνική περιγραφή αντικειμένου», παρ. 2.1, αναμασά δύο φορές τον τίτλο του έργου μέσα σε 
τεσσεράμισι σειρές! 

ΑΔΑ: 9ΓΞ77Λ7-Π5Ζ



 5 

Η παρ. 2.3 «Υφιστάμενες μελέτες – στοιχεία», αναφέρεται σε μια μελέτη του 2004 και στα δύο 
Περιφερειακά Σχέδια του 2017 του ΥΠΕΝ για τη διαχείριση των νερών και των κινδύνων 
πλημμύρας. Ως δε στοιχεία μνημονεύεται ο Π/Υ της Περιφέρειας για το 2019! 
Ούτε καν η Εθνική Στρατηγική για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή του 2016 δεν 
μνημονεύεται. 
Συγκεχυμένη είναι η περιγραφή του «Αντικειμένου» της σύμβασης,  παρ. 3.1, με το βάρος να 
πέφτει περισσότερο στο γραφειοκρατικό σκέλος της επιστημονικοτεχνικής υποστήριξης προς την 
περιφέρεια. Το κυρίως επιστημονικοτεχνικό αντικείμενο της σύμβασης συσκοτίζεται σε λίγες λέξεις. 
Για παράδειγμα η ομάδα εργασιών, που εξαντλείται στη φράση «Συντονισμός και έλεγχος 
υφιστάμενων αντιπλημμυρικών έργων σε σχέση με τα υπό εξέλιξη και προγραμματιζόμενα έργα», 
θα έπρεπε να αναλυθεί σε μεγαλύτερη έκταση, ώστε να μη δημιουργούνται στο μέλλον εργολαβικές 
διαφορές. 
Η παράγραφος «3.2 Παραδοτέα», που αποτελεί βασικό στοιχείο μιας σύμβασης Υπηρεσιών, 
αποτελεί εδώ κάτι περισσότερο από «μαγική εικόνα» αφού απολύτως τίποτε το συγκεκριμένο δεν 
αναφέρει. Η φράση, «τα παραδοτέα του Συμβούλου προς τον Εργοδότη αφορούν σε όλα τα 
περιγραφόμενα στην παρ. 3.1 του παρόντος Τεύχους μέσω της υποβολής κατάλληλων, κατά 
περίπτωση, στοιχείων (εκθέσεις, σημειώματα κ.λπ.)» είναι ο ορισμός της κενολογίας». 
 

 
 
 

 
     Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Νικόλαος Πέππας 

•  
• Τα μέλη 
• Παπαγεωργίου Νικόλαος 
• Κόκκαλης Βασίλειος 
• Κοσμόπουλος Ελευθέριος 
• Γεωργόπουλος Γεώργιος 
• Αδαμοπούλου Γεωργία 
• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
• Καραμάνος Χρήστος 
• Μπαλάφας Γεώργιος 
• Μεθυμάκη Άννα 
• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
• Ανδρουλακάκης Νικόλαος 

 

ΑΔΑ: 9ΓΞ77Λ7-Π5Ζ


		2020-03-27T14:30:27+0200
	Athens




